

Roma 28 settembre 2005

COMUNICATO STAMPA

ex artt. 114 D.Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58 e 66 del Regolamento Consob 11971/99

TAS Tecnologia Avanzata dei Sistemi S.p.A.

- Approvata la relazione semestrale di TAS S.p.A.
- Correzione dei dati preconsuntivi già pubblicati
- Approvato il comunicato dell'emittente relativo all'OPA di NCH
- Integrazione del Comitato per il Controllo Interno

Il Consiglio di Amministrazione di TAS S.p.A., leader in Italia nella fornitura di software e servizi per la gestione e la veicolazione degli ordini di borsa, ha approvato i dati consolidati del primo semestre 2005 nonché il comunicato dell'emittente ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 58/98 e dell'art. 39 del Regolamento Consob 11971/99. Ha inoltre integrato la composizione del Comitato per il Controllo Interno con un terzo membro.

Relazione semestrale al 30 giugno 2005

- Valore della Produzione: 7.691 k€ (+20% sul primo semestre 2004);
- Risultato Operativo 3.003 k€ (+68% sul primo semestre 2004);
- Risultato Netto 2.246 k€ (+95% sul primo semestre 2004);
- Posizione finanziaria netta 11.746 k€ (+ 3.131 k€ dal 31/12/2004)

La crescita dei ricavi accompagnata dal controllo dei costi, anche a seguito delle attività di ristrutturazione, portano il Gruppo ad ottimi risultati.

Il Totale Ricavi cresce del 20%, a 7.691 k€, sul I semestre 2004 quando erano 6.408 k€. Al miglioramento dei ricavi ha contribuito il perfezionamento di un contratto di circa 1.000 k€ che si trascinava dall'esercizio precedente.

Il Risultato Operativo aumenta del 68%, a 3.003 k€, sullo stesso periodo dell'anno precedente, quando era di 1.787 k€, con una percentuale del 39% sui ricavi.

L'Utile di esercizio cresce a 2.246 k€ con un incremento del 95% sul risultato riclassificato IAS/IFRS di giugno 2004 quando era 1.152 k€.

Posizione Finanziaria Netta

La Posizione Finanziaria Netta aumenta di 3.131 k€ e si posiziona a +11.746 k €, al 31/12/2004 era 8.615 k€.

Né la Società né le sue controllate hanno in essere finanziamenti dalle banche.

Posizione finanziaria netta

Descrizione	k Euro	30/06/2005	30/06/2004	31/12/2004
Cassa, conti correnti bancari e titoli		16.135.890	15.112.338	14.837.976
Titoli che non costituiscono immobilizzazioni		100.700	72.311	0
Altri crediti		212.669	356.254	237.464
Leasing a breve		-36.826	-36.900	-24.940
Deb.finanziari entro 12 (put Apia)		-2.308.860	-1.998.684	-1.998.684
Situazione finanziaria netta a breve termine		14.103.574	13.505.319	13.051.816
Crediti a medio/lungo termine		166.676	172.822	172.822
Leasing a m/l termine		-15.033	-39.389	-39.389
Deb.finanziari oltre 12 (put Apia)		-2.509.000	-4.570.000	-4.570.000
Situazione finanziaria netta a medio/lungo termine		-2.357.357	-4.436.567	-4.436.567
Situazione finanziaria netta		11.746.217	9.068.752	8.615.249

Correzione dei dati preconsuntivi già pubblicati

Rispetto ai dati preconsuntivi comunicati il 10 agosto 2005 segnaliamo che a seguito di una più approfondita lettura del principio IFRS 32 –Strumenti finanziari: esposizione nel bilancio e informazioni integrative, è stata riconsiderata la rappresentazione in bilancio degli effetti delle opzioni put & call relative alla residua quota del 20% di Apia S.A. ancora da acquisire. L'applicazione di tale principio porta a considerare la partecipazione in Apia al 100%, originando un'obbligazione finanziaria sulla restante quota.

Il prezzo di tale quota, ricordiamo, dipende dai risultati che Apia di volta in volta otterrà. Si rimanda alla relazione semestrale per il dettaglio della quantificazione della passività derivante dall'esercizio di tale opzione.

A seguito dell'adozione dell'IFRS, di cui sopra, i dati precedentemente comunicati subiscono le seguenti variazioni:

da

- o Risultato Operativo: 3.003k€, +68% su I semestre 2004;
- o Utile Netto 2.315 k€, +84% su I semestre 2004;
- o Posizione Finanziaria Netta +16.564 k€, era +15.184k€ al 31/12/04.

a

- o Risultato Operativo: 3.003k€, +68% su I semestre 2004;
- o Utile Netto 2.246 k€, +95% su I semestre 2004;
- o Posizione Finanziaria Netta +11.746 k€, era +8.615k€ al 31/12/04.

PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI

Conto Economico

(in migliaia di Euro)	I sem 2005	I sem 2004	var. I/I	31/12/2004
Ricavi	7.797	6.440	21%	11.974
Variazione delle rimanenze dei lavori in corso	-110	-63	75%	77
Altri ricavi	4	31	-87%	77
Totale Ricavi	7.691	6.408	20%	12.128
Costi per lavori in economia capitalizzati	336	253	33%	547
Materie prime di consumo	-109	-53	106%	-168
Costi del personale	-3.236	-3.303	-2%	-6.421
Ammortamenti	-285	-209	36%	-493
Altri costi	-1.394	-1.309	7%	-2.427
Totale Costi	-4.688	-4.621	1%	-8.962
RISULTATO OPERATIVO	3.003	1.787	68%	3.166
Proventi (Oneri) finanziari	122	41	198%	221
Risultato ante imposte	3.125	1.828	71%	3.387
Imposte	-879	-676	30%	-1.263
Risultato dalle attività continuative	2.246	1.152	95%	2.124
UTILE DELL'ESERCIZIO	2.246	1.152	95%	2.124

Stato Patrimoniale

(in migliaia di euro)	I sem 2005	I sem 2004	31.12.2004
Immobilizzazioni immateriali	14.271	14.326	14.422
- <i>Goodwill</i>	13.260	13.606	13.607
- <i>Altre immobilizzazioni immateriali</i>	1.011	720	815
Immobilizzazioni materiali	366	421	399
- <i>Immobilizzazioni materiali</i>	366	421	399
Partecipazioni e altri titoli immobilizzati	67	67	67
Crediti finanziari immobilizzati	167	173	173
Imposte differite attive	45	74	74
Altri crediti	25	26	25
Totale attivo non corrente	14.941	15.087	15160
Rimanenze nette	44	6	112
Crediti commerciali	3.210	3.500	1.313
- <i>(di cui ratei e risconti commerciali)</i>	221	138	137
Altri crediti	313	487	338
Partecipazioni e altri titoli del circolante	101	72	0
Disponibilità liquide	16.136	15.112	14.838
Imposte differite attive	56	101	46
Totale attività correnti	19.860	19.278	16.647
TOTALE ATTIVO	34.801	34.365	31.807
Capitale sociale	922	922	922
- <i>(di cui parte non versata)</i>	0	0	0
Riserva da sovrapprezzo	16.950	16.950	16.950
Riserva da rivalutazione	0	0	0
Altre riserve	489	340	311
Utili/Perdite degli esercizi precedenti	1.416	35	44
Utili/Perdite dell'esercizio	2.246	1.152	2.124
Patrimonio netto	22.023	19.327	20.120
Fondo trattamento di fine rapporto	994	875	942
Fondi per rischi ed oneri	47	12	47
Fondi per imposte anche differite	917	847	848
Altri debiti	0	6	0
Imposte differite passive	326	128	203
Debiti finanziari oltre 12 mesi	2.524	4.609	4.609
Totale passivo non corrente	4.808	6.489	6.663
Debiti commerciali	3.788	3.337	832
- <i>(di cui ratei e risconti commerciali)</i>	1.089	1.073	371
Altri debiti	1.732	3.063	1.922
Debiti finanziari entro 12 mesi	2.346	2.035	2.023
Imposte differite passive	104	114	104
Totale passivo corrente	7.970	8.549	4.881
TOTALE PASSIVO	34.801	34.365	31.807

Rendiconto finanziario

	I sem 2005
Utile (perdita) netto del periodo	2.246
Ammortamenti	285
Svalutazioni	205
Variazione del fondo trattamento fine rapporto	52
Variazione dei fondi per rischi e oneri	70
Imposte differite	141
Diminuzione (aumento) dei Crediti	-1.835
Aumento (diminuzione) dei debiti	2.772
(A) Cash flow da attività operative	3.936
Investimenti in immobilizzazioni	2.170
immateriali	410
materiali	35
finanziarie	1.999
(B) Cash flow da attività di investimento	2.444
Variazione di Patrimonio Netto	928
Variazione adozione IFRS	711
(C) Cash flow da attività finanziarie	1.639
(D) Variazione della posizione finanziaria netta (A-B-C)	3.131
(E) Posizione Finanziaria Netta iniziale	8.615
(F) POSIZIONE FINANZIARIA NETTA A FINE PERIODO (D+E)	11.746

Comunicato dell'emittente

In riferimento all'OPA obbligatoria annunciata da N.C.H. ed ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 103 del D.Lgs. 58/98 nonché dall'art. 39 del Regolamento Consob 11971/99, il Consiglio ha approvato il comunicato relativo al documento d'OPA redatto da N.C.H., esprimendosi per la congruità del prezzo di acquisto indicato, anche con l'assistenza dell'advisor indipendente KPMG Advisory S.p.A. all'uopo incaricato. Il documento, comunicato alla CONSOB, sarà allegato al prospetto d'OPA, pubblicato unitamente allo stesso e reso disponibile sul sito internet della società www.tasitalia.com.

Comitato per il Controllo Interno

Il Comitato per il Controllo Interno è stato integrato con la nomina del Dott. Matteo Tamburini, membro non esecutivo del Consiglio.

Il Comitato per il Controllo Interno risulta, pertanto, attualmente formato da tre membri e precisamente:

Matteo Tamburini (Amministratore non esecutivo)
Angelo Bassi (Amministratore indipendente non esecutivo)
Fabio Massimo Ferri (Amministratore indipendente non esecutivo)

Il presente comunicato sarà reso disponibile sul sito internet della Società all'indirizzo www.tasitalia.com.

TAS SpA, società del gruppo NCH, quotata al MTAX dal maggio 2000, segmento STAR, è leader di mercato in Italia nel segmento del software e dei servizi per la connessione tra le banche, gli intermediari finanziari e le Borse. Il software TAS consente l'STP ("Straight Through Processing") comprendente la distribuzione di informazioni finanziarie in "real time", la raccolta, il trasferimento, la negoziazione ed il regolamento degli Ordini di Borsa per investitori individuali, professionali e istituzionali. TAS ha avviato un processo di espansione della propria attività all'estero con proprie sedi in Francia e Svizzera ed arricchendo l'offerta con soluzioni innovative per processi bancari "core" come la gestione completa del Credito, del Portafoglio e del CRM ("Customer Relationship Management").

Codice Borsa 121670

Per contatti:

Dott. Renato Nardo

TAS Tecnologia Avanzata dei Sistemi S.p.A.

Tel: +39 – 06 72971422

Fax: +39 – 06 72971444

e-mail: rnardo@tasitalia.com